enim est victrix, quando alteram superat. Quodsi contingat alteram ardentior esse, in solis inefficacibus desideriis haerebit animus nec efficaciter umquam volet quod volendum est" (De grat Christi l. 8, c. 2). „Maior enim delectatio numquam sane delectatione minore superabitur, sed eam sequetur animus, quae magis eum afficiendo suavitate detinuerit" (l. 4, c. 6). Unde illa gratia, quae est „lenis velut aurae tenuis afflatus", „nullo modo sufficit, ut homo Dei mandatum operetur . . . sed velleitates vel complacentias excitat" (l. 2, c. 27). Hanc igitur gratiam iansenistae „parvam" vel etiam „sufficientem" vocarunt, quia dat *potentiam absolutam*, qua homo posset, nisi mala delectatio maior obstaret, non vero relativam, qua opposita delectatio vincitur; seu dat potentiam in sensu diviso, sine impedimentis, non vero in sensu composito, cum impedimentis (cf. *Mazzella* n. 506 sqq). Ostendit autem *Dechamps* (De haeresi ianseniana) in neganda gratia sufficiente iansenistas consentire cum Calvino et aliis haereticis (l. 1, disp. 8, c. 2; cf. supra n. 119).

Prop. XVIII. Est gratia vere et pure sufficiens.

222. Gratia dicitur *vere* sufficiens, ut distinguatur ab insufficienti, et est ea, quae dat completam potentiam agendi. Dicitur *pure* sufficiens, ut distinguatur a gratia simul sufficienti et efficaci, cui deliberatus consensus annexus est, cum gratia pure sufficiens maneat sine deliberato consensu voluntatis. Habet igitur gratia sufficiens *efficaciam in actu primo seu efficaciam virtutis*, non tamen *efficaciam in actu secundo seu efficaciam operis*; quod vero gratia effectum non obtinet, non est ex defectu gratiae sed ex defectu liberi arbitrii gratiae resistentis; et consequenter sufficientia gratiae eadem manet, sive sequitur effectus sive non sequitur. Omnis quidem gratia est sufficiens ad aliquid, quia Deus non dat gratiam, quae ad nihil valeat; at non omnis gratia est immediate sufficiens ad omnia. Hinc fieri potest, ut quis non habeat hic et nunc gratiam, quae per se sufficiat ad tentationem superandam, habeat tamen gratiam orandi, ut vires maiores accipiat contra tentationem. Talis gratia esset *proxime* sufficiens ad orandum, *remote* sufficiens ad tentationem superandam (cf. *Suarez* l. 4, c. 2, n. 3).

223. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Is 5, 1 sqq comparat Deus populum israeliticum cum vinea, quam diligentissime coluit, quae vero nihilominus non protulit fructus. „Nunc ergo, habitatores Ierusalem et viri Iuda, iudicate inter me et vineam meam. Quid est, quod ultra debui facere vineae meae et non feci ei? an quod exspectavi, ut faceret uvae, et fecit labruscas?" Iudaei igitur non protulerunt fructus a Deo desideratos. Ergo gratiae, quas Deus iis contulit, erant inefficaces seu pure sufficientes. Eadem autem gratiae erant vere sufficientes; nam Deus vehementer vituperat iudaeos,

quod fructus non tulerunt, et poenas gravissimas minatur. Atqui nemo vituperationem et poenas meretur, quia non fecit, ad quod faciendum vires sufficientes non habuit. Neque in hac suppositione Deus dicere potuit: „Quid debui ultra facere vineae meae, et non feci?" Ergo iudaei gratias vere sufficientes habuerunt ad ferendos fructus bonos, quos Deus dicit se post tot gratias exspectasse.

„Vae tibi, Corozain! vae tibi, Bethsaida! quia, si in Tyro et Sidone factae essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in cinere et cilicio paenitentiam egissent. Verumtamen dico vobis: Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis" (Mt 11, 21 22). Incolae igitur Corozaimi et Bethsadae habuerunt gratias sufficientes ad conversionem, quia secus pro abusu gratiarum non punirentur severius quam tyrii et sidonii, qui iisdem gratiis conversi fuissent.

Generatim Deus non posset hominibus abusum gratiarum obicere, nisi homines gratiis potuissent uti, seu nisi gratiae fuissent vere sufficientes (cf. Io 15, 22; Act 7, 51; Rom 2, 4 sqq; 11, 22).

224. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres non quidem utuntur terminis gratiae efficaci et sufficientis, sed distinguunt gratias, quibus homo consentit, et gratias, quibus homo culpabiliter resistit. *S. Irenaeus*: „Illud autem, quod ait: Quoties volui colligere filios tuos, et noluisti (Mt 23, 37) — veterem libertatem hominis manifestat; quia liberum eum fecit Deus ab initio, habentem suam potestatem sicut et suam animam ad utendum sententia Dei voluntarie, et non coactum a Deo. Vis enim a Deo non fit, sed bona sententia adest illi semper. Et propter hoc consilium quidem bonum dat omnibus. . . . Et qui operantur quidem illud, gloriam et honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum possint non operari illud; hi autem, qui illud non operantur, iudicium iustum excipient Dei, quoniam non sunt operati bonum, cum possint operari illud" (Adv. haer. l. 4, c. 37, n. 1; *M* 7, 1099). *S. Ioan. Chrysost.*: „Gratia in omnes diffusa est . . . omnibus eadem est, omnibus se facilem exhibet, omnes pari honore advocat. Qui autem eius munere frui neglegunt, hanc suam caecitatem sibi ipsi imputent; cum enim omnibus detur, omnibus pateat et a nemine prohibeatur, perdit quidam et nequam homines propria dumtaxat malitia ingredi recusant" (In Io. hom. 8, n. 1; *M* 59, 65). Alios Patres graecos vide apud *Habert*, *Theolog. Patr. graec.* l. 2, c. 6 sq.

Ex Patribus latinis unum *S. Augustinum* audiamus, ad quem adversarii maxime provocant. Ut doceat voluntatem credendi non ideo tantum ad Deum referendam esse, quia liberum arbitrium in creatione a Deo accepimus, ita ait: „Attendat et videat non ideo tantum istam voluntatem divino munere tribuendam, quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concreatum est, verum etiam quod *visorum suasionibus agit Deus, ut velimus et credamus*. . . . Sed consentire

vel dissentire propriae voluntatis est. His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat — neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat — profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia eius praevenit nos; consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est. Quae res non solum non infirmat quod dictum est: Quid enim habes, quod non accepisti? (1 Cor 4, 7), verum etiam confirmat. Accipere quippe et habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo; ac per hoc quid habeat et quid accipiat, Dei est; accipere autem et habere utique accipientis et habentis est" (De spir. et litt. c. 34, n. 60; *M* 44, 240). Ergo est aliqua gratia sufficiens ad credendum, quam homo reicit; ergo gratia vere et pure sufficiens. Unde ei, qui in accepta iustitia non perseverat, potest dici: „Homo in eo, quod audieras et teneras, in eo perseverares, si velles" (De corr. et grat. c. 7, n. 11; *M* 44, 923). Potest homo „adiuvante Deo" superare concupiscentiam, „si non in vacuum gratiam eius susceperit" (De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 39, n. 70; *M* 44, 150). Ergo gratia, quae sufficit ad vincendum, potest in vacuum suscipi seu pure sufficiens manere. „Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet et facere quod possis, et petere quod non possis" (De nat. et grat. c. 43, n. 50; cf. c. 69, n. 83; *M* 44, 271 288). Alia vide apud *Dechamps* l. 3, disp. 8 et apud *Palmieri* p. 421 sqq.

225. *Notandum* est autem pelagianos concessisse gratiam possibilitatis, negasse vero etiam voluntatem et actionem esse donum Dei gratuitum (supra n. 21 77 sqq). Gratia quidem illa possibilitatis nullo modo est gratia sufficiens sensu catholicorum. Nihilominus ex modo, quo haeretici loquebantur, consequens erat, ut tota fere quaestio versaretur circa volitionem et actionem. Iam vero gratia, qua adiuti volumus et agimus, est gratia efficax. Similiter in controversia cum semipelagianis quaestio erat de praedestinatione et perseverantia finali (supra n. 90). De omnibus his gratiis volitionis, actionis, praedestinationis, perseverantiae haec valent, quae S. Augustinus ait: Haec gratia non omnibus datur (Epist. 217, n. 5; *M* 33, 980), a nullo respuitur (De praedest. sanctor. c. 8, n. 13; *M* 44, 971); qui eam habet, non solum potest velle, sed etiam vult (Ad Simplic. l. 1, q. 2, n. 12), sicut qui eam non habet, non vult, multa alia similia, quae sunt verissima et per se clara, dummodo status quaestionis teneatur, sed nihil iuvant haeticos ad removendam gratiam sufficientem. Ceterum si S. Augustinus saepe docet nos non solum accipere possibilitatem agendi, sed praeparari etiam voluntatem, ut agamus, hoc non semper exclusive intellegendum est de gratia efficaci, sed habet etiam hunc sensum: Praeter possibilitatem, quam pelagiani admittunt, alia est gratia, qua voluntas adiuvatur ad agendum, et sine qua non potest

agere. Atqui hoc tam bene valet de gratia sufficienti quam de efficaci (cf. *Palmieri* p. 431 sqq). Immo non raro, ubi loquitur de gratia efficaci, S. Augustinus disertè etiam indicat gratiam sufficientem: „Verum est ergo: Multi vocati, pauci electi. Illi enim electi, qui congruenter vocati; illi autem, qui non congruebant neque contemperabantur vocationi, *non electi, quia non secuti, quamvis vocati*. Item verum est: non volentis neque currentis sed miserentis est Dei, quia, etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo iis vocari aptum est, ut sequantur. Falsum est autem, si quis dicat: Igitur non miserentis est Dei, sed volentis atque currentis est hominis, quia nullius Deus frustra miseretur; cuius autem miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respuat" (Ad Simplic. l. 1, q. 2, n. 13; *M* 40, 117). Alia vide apud *Mazzella* n. 519 sqq; *Palmieri* thes. 48.

226. *Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.*

Conc. arausic. II post can. 25: „Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quae ad salutem pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere" (*Denz.* n. 200). *Conc. valentinum* (a. 855) can. 2 docet: „Nec ipsos malos ideo perire, quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt" (*Denz.* n. 321). Secundum *conc. trid.* sess. 6, c. 5 homo per gratiam ita disponitur, „ut tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit" (*Denz.* n. 797). Hinc can. 4: „Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari . . . neque posse dissentire, si velit, A. S." (*Denz.* n. 814). C. 11: „Nemo autem, quantumvis iustificatus, liberum se esse ab observatione mandatorum putare debet, nemo temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti Dei praecepta homini iustificato ad observandum esse impossibilia. . . Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab iis prius deseratur" (*Denz.* n. 804). Ex his patet, cur damnatae sint Iansenii propositiones 1 et 2 (supra n. 117) et propositiones Quesnelli 9—25 (*Denz.* n. 1359 sqq; cf. n. 23), item prop. haec (6) damnata ab Alexandro VIII die 7 dec. 1690: „Gratia sufficiens statui nostro non tam utilis quam perniciosa est, sic ut proinde merito possumus petere: A gratia sufficiente libera nos, Domine" (*Denz.* n. 1296).

Doctrinam theologorum vide apud *Suarez* (l. 4. c. 1 sqq) et apud *Ripalda* (Contra Bai. disp. 23). S. Thomas ex professo de hac quaestione non agit, sed doctrinam catholicam ut notam supponit, e. g. 1, 2, q. 106, a. 2 ad 2: „Gratia Novi Testamenti, etsi adiuvet hominem ad non peccandum, non tamen ita confirmat in bono, ut homo

peccare non possit [sed] quantum est de se, sufficiens auxilium dat ad non peccandum."

227. *Arg. 4.* Ex ratione theologica.

Omnes homines, etiam qui reapse peccant, obligantur ad servanda mandata et ad superandas tentationes. Atqui sine gratia sufficiente nemo potest servare mandata et superare tentationes. Ergo etiam qui non servant mandata, habent gratias sufficientes ad ea servanda (cf. *S. August.*, De nat. et grat. c. 69, n. 83; *M* 44, 288 sq).

Deus vult omnes homines salvos fieri (1 Tim 2, 4). Atqui sine gratia sufficiente non possunt salvi fieri. Ergo etiam illi, qui pereunt, habent gratiam sufficientem, qua se salvare possunt.

Obicit Van der Meersch (De div. grat. n. 302) in hoc argumento deesse consequentiam, cum Deus condionate tantum velit homines salvos fieri, nisi scilicet gratiae ponant obstaculum; ergo falso concludi omnes eos, qui pereunt, habere gratiam sufficientem, cum fortasse nullam gratiam habuerint propter malam suam voluntatem.

Resp. Qui ita obicit, non attendit ad statum quaestionis. Hic enim non quaeritur de distributione gratiae neque de cooperatione hominum sed unice de existentia gratiae sufficientis. Ad hanc autem probandam bona est consequentia argumenti. Nam si Deus decrevisset non dare nisi gratias efficaces, illi, qui pereunt, ex decreto Dei privati fuissent omni potentia se salvandi. Ergo Deus decrevit non efficaces tantum gratias dare sed etiam pure sufficientes, quibus homines se salvare possunt, si volunt. Sive obstaculum ponunt sive non ponunt, hoc ad praesentem quaestionem non pertinet, ubi unice quaeritur, quid Deus ex sua parte facere decreverit.

Similiter Christus pro omnibus mortuus est. Atqui nisi omnes, etiam qui salutem non consequuntur, accipiunt gratias ad salutem necessarias, non potest Christus dici pro omnibus mortuus; quia, si est pro omnibus mortuus, hic debet esse fructus mortis eius, ut nulli salus sit impossibilis (cf. tract. de Deo Uno II, n. 337 sqq; *Ripalda*, Contra Bai. disp. 23, sect. 11 17 19).

Gratia nos adiuvat ad libere operandum. Atqui qui libere operatur, potest non agere quod agit. Ergo potest homo ei gratiae, quae dat ei vires sufficientes ad operandum, resistere eamque inefficacem reddere. Sic autem habetur gratia vere et pure sufficiens.

228. *Gratia igitur sufficiens est verum Dei beneficium*, quod homo sola mala voluntate sua sibi in perniciem vertit. Unde gratia sufficiens ut gratia est a Deo petenda; sed quod manet pure sufficiens, est ab hominum malitia et nobis cavendum. Gratia utique, quae ex natura sua non potest coniungi cum actu salutari, recte diceretur monstro similis, sed talem gratiam existere negamus. Gratia enim omnis ex se potest cum effectu coniungi; sed consensus aut dissensus

hominis efficit, ut cum effectu sit aut sine effectu maneat; sola autem talis gratia a Deo dari potest, si libertas hominis integra manere debet. Unde non melius est homini non habere gratiam sufficientem quam habere, si respicitur ipsum donum Dei ut tale; sed melius utique est gratiam non habere quam ea abuti. Gratia igitur sufficiens antecedenter ad malam voluntatem hominis est beneficium verum Dei, sive consideratur id quod datur, sive benevolentia ex qua datur. Per saepe autem Deus homini proxime dat gratiam orationis; sed nisi homo uti vult hac gratia, raro vel fortasse numquam accipiet aliam gratiam efficacem ad honeste agendum vel tentationem superandam. Sed ob hoc non destrui rationem beneficii in gratia sufficienti nimis apertum videtur, quam ut multa expositione indigeat. Vocabulis igitur gratiae sufficientis et gratiae efficaci non interna natura gratiae describitur, sed externus effectus (cf. *Wirceburg.* n. 343 sq; *Mazzella* n. 517 sqq).

Prop. XIX. Praeter gratiam proxime sufficientem ad ponendum actum salutarem non requiritur alia gratia entitative distincta, qua homo determinetur ad agendum.

229. *Nota.* a) Hic incipit disputatio¹ contra eos theologos, qui sequuntur doctrinam de efficacia gratiae a *Dominico Bañes* O. Pr. (qui ab a. 1580 ad a. 1604 tenebat „cathedram primariam“ salmanticensem) propositam. *Bañesiani igitur de gratia sufficienti docent haec:*

„Necessariam esse tam in statu innocentiae quam in statu naturae lapsae duplicem gratiam in ordine ad salutem, alteram minus perfectam et minus validam, quae dat tantum posse, elevat et reddit hominem aptum actui supernaturali, vocatur sufficiens; alteram perfectiorem et validiorem, quae potentiam determinat et confert actionem, vocatur efficax“ (*Billuart* diss. 5, a. 2, § 2). Nam „gratia sufficiens in sensu thomistico intellecta non complectitur in se omnia, quae sunt necessaria ad actu agendum, sed requiritur alia gratia, quae est per se ab intrinseco efficax, quaeque complectitur omnia, quae sunt necessaria ad actu agendum“ (*Serry*, Schola thomist. vindicata prael. 2). „Hinc fit, ut in gratia sufficienti totum id contineatur, quod ad potentiam bene operandi exigitur, non autem id totum, quod ulterius requiritur ad actum, ad quem necessaria est gratia per se et ingenita sua vi efficax. Certum est enim in omni causa agente aliquid plus ad actum quam ad potentiam esse necessariam“ (*Gazzaniga*, De grat. P. 2, diss. 5, c. 6, n. 264). „Quo sensu gratia sufficiens in schola Thomae, seorsim sumpta a gratia per se efficaci, dat potentiam proximam respectu actus supernaturalis, quia, licet virtus sit sufficiens ex parte actus primi, numquam tamen, nisi praesto adsit gratia se ipsa efficax,

¹ Conspectum historicum disputationum de auxiliis gratiae habes infra n. 562 sqq.

coniungenda est cum actu secundo" (*Graveson*, Epist. class. 1, ep. 1, n. 3, ed. rom. 1728, 16). „*Gratia thomistice sufficiens ita ex natura sua essentialiter distinguitur a gratia thomistice efficaci*, ut numquam et in nullo casu gratia sufficiens thomistice evadere possit gratia efficax thomistice nec umquam ponatur actus secundus, nisi accesserit gratia efficax thomistice" (ib. p. 12 sq), „ita ut numquam contingat, quod haec potentia, quam confert gratia sufficiens, agat aut obtineat suum principalem et ultimum effectum nisi ope gratiae efficaci" (*Billuart* diss. 5, a. 2, § 2). Quia igitur gratia sufficiens numquam potest per se esse coniuncta cum actu secundo, gratia vero efficax numquam potest esse sine actu secundo, „impossibile est, quod existentibus in duobus hominibus auxiliis gratiae omnino aequalibus unus convertatur, alter non, sed semper ille, qui convertitur, accipit aliquod maius auxilium praevenientis gratiae, quod non accipit ille, qui non convertitur" (*Alvarez* disp. 108, n. 2).

230. b) Si quaesieris, quo sensu dici possit auxilium sufficiens, quod non sufficit ut actus ponatur, responsum accipies: „Haec duo simul sunt compossibilia, quod scilicet praeter auxilium sufficiens, quod tribuit posse, sit absolute necessarium aliud auxilium praevenientis gratiae efficaci tribuens actualiter pie operari; et nihilominus auxilium illud, quod dicitur sufficiens, sit vere sufficiens. Itaque, ut auxilium gratiae sit sufficiens, non requiritur, quod sit ita sufficiens, ut ad operandum actualiter non sit necessarium simpliciter auxilium ordine causalitatis praeveniens ipsam operationem. . . . Potentia visiva est principium sufficiens ad videndum, etiamsi actualis visio numquam fiat nisi accedente lumine et causa universali eam movente; ergo similiter auxilium sufficiens ad credendum est vere sufficiens in suo genere, quamvis ultra illud sit simpliciter necessarium auxilium efficax, quo Deus efficit, ut homo credat" (*Alvarez* disp. 79, n. 4). Ergo haec gratia sufficiens sufficit „in genere potentiae, quamquam sufficiens non dicatur respectu actus" (*Gazzaniga* P. 1, diss. 5, c. 6, n. 270). Immo bañesiani vetustiores negabant per gratiam sufficientem adesse potentiam proxime expeditam ad agendum (*Livinus de Meyer*, *Histor.* l. 6, c. 15, a. 1, § 1), qua in re sequebantur ipsum *Bañes*, secundum quem „nulla causa secunda potest operari, nisi sit efficaciter a prima determinata" (In 1, q. 14, a. 13). Quare *Serry* ait: „Thomistae *Alvaresio* posteriores, qui potentiam gratiae mere sufficientibus datam plenam vocitant, expeditam, completam ac etiam proximam, minus profecto cum antiquioribus conveniunt" (D. Augustinus d. Thomae conciliatus, praelect. 3, c. 26). Secundum recentiores enim „talis est gratia sufficiens thomistarum, ex qua non modo actus prodire possit, sed etiam reapse prodeat, quoties voluntas creata ipsi non deest: licet fatear ad gratiam efficacem pertinere, ut voluntas gratiae sufficienti non desit" (*Goudin*, De grat. q. 5, a. 2).

231. c) Videlicet „*Deus, quando largitur homini gratiam thomistice sufficientem, quae dat veram, completam, proximam et expeditam potentiam orandi, bene agendi, observandi praecepta et vincendi tentationes, paratus est ei dare praemotionem physicam seu gratiam se ipsa efficacem necessariam ad orandum, ad bene agendum, ad observanda praecepta et superandas tentationes; nec solum Deus homini offert praemotionem physicam seu gratiam se ipsa efficacem, verum etiam illam revera ei conferret, nisi homo libere et propria sua culpa ac malitia resisteret gratiae thomistice sufficienti et sciens ac volens impediret, ne praedicta gratia thomistice sufficienti ad ulteriorem et principalem effectum seu ad actualem observantiam mandatorum progrediatur*" (*Graveson*, Epist. class. 2, ep. 5, n. 5, p. 199; cf. p. 182 sq). „*Corrigenda est itaque haec falsa gratiae sufficientis notio, quam nobis affingunt adversarii, ut scilicet sit facultas ex se sterilis, cui Deus pro libitu subtrahit influxum necessarium ad eam reducendam in actum, sicque contingat eam semper effectu frustrari. Est enim secundum nos gratia sufficiens semen evangelicum, principium boni operis, illud virtute continens, et ad quod de facto perveniret, nisi virtutis eius cursum homo sua defectiva libertate sisteret, sicut bonum semen terrae mandatum fructum ferret, nisi aliquo terrae defectu impediretur. . . . [Gratia sufficiens] spectari potest quoad propriam entitatem et proprium praecise effectum, qui est posse bonum, et hoc sensu falsum est neminem ea bene uti; nam plerique illa sic considerata bene utuntur et bene agunt, licet hoc ipsum, quod bene ea utantur, sit effectus gratiae efficaci. Sicut ergo virtus fructificandi in plantis non est frustra, licet in plerisque propter defectus accidentales remaneat sine effectu, quia in aliis fructum fert; ita a pari in nostro casu*" (*Billuart* diss. 5, a. 4, obi. 1 2; cf. *Graveson* l. c. 186). „*Nec gratia per se efficax confert voluntati creatae potentiam proximam et expeditam bene operandi, sed potius eiusmodi potentiam supponit iam voluntati collatam a gratia thomistice sufficienti*" (*Graveson* l. c. 198). Neque umquam auxilium sufficiens est sine ullo actu, et sic relate ad aliquem actum semper est efficax, „ut v. g. auxilium sufficiens ad actum fidei efficaciter producit in homine pias cogitationes et notitias credendorum vel pia desideria habendi fidem et alios huiusmodi actus imperfectos, qui regulariter loquendo antecedunt assensum fidei. . . . Quodsi de facto liberum hominis arbitrium per illud auxilium actum perfectum non producit, id ex eius culpa procedit, quia noluit bene uti eodem auxilio" (*Alvarez* disp. 80, n. 2 6).

„Equidem non diffitemur, immo pro certo tenemus, quod, ut homo gratiae sufficienti non desit eique consentiat, requiratur gratia efficax; sed, quod bene advertet, ut illi desit, ut illi resistat, ut peccet, non requiritur gratia efficax, sed sufficit defectiva eius voluntas, et quia illa resistentia, istud peccatum praecedat naturae et ordine privationem gratiae efficaci, ideo verum est dicere hominem privari gratia effi-

caci, quia peccando sufficienti resistit, non vero peccare, quia privatur gratia efficaci" (*Billuart* diss. 5, a. 4, obi. 1; cf. *Alvarez* disp. 102). Ipsum autem peccatum, quo homo resistit, in quantum est actus et ens, „debet reduci in Deum tamquam in primam causam praemoventem et praedeterminantem actuali motione voluntatem creatam ad talem actum, in quantum actus est, secundum quod est ens" (*Alvarez* disp. 24, n. 15). Ab actu autem peccati, ut est ens, non potest seiungi formalitas peccati; „nam voluntas creata infallibiliter deficiet circa quaecumque materiam virtutis, nisi efficaciter determinatur a divina voluntate ad bene operandum" (*Bañes*, In 1, q. 14, a. 13, concl. 4 ad arg. 2). Ergo in homine, qui gratiae sufficienti resistit per peccatum, simul cum gratia sufficienti adest praedeterminatio physica ad materiale peccati, a quo formale peccati ab homine non potest separari; consequenter homo peccat et in poenam peccati privatur gratia efficaci (cf. De Deo Uno II, Prop. XXXIX). Haec est gratia sufficiens bañesianorum, quam ideo tam late describere visum est, ut clare appareat, quid ipsi velint, et ut eo facilius appareat vis argumentorum, quibus thesim probabimus.

232. d) *Nos igitur dicimus gratiam sufficientem vere sufficere ad agendum* neque quicquam praeterea in actu primo requiri, ut voluntas in actum secundum transeat. Est quidem gratia efficax distincta a gratia pure sufficienti, quia illa includit consensum voluntatis, haec excludit. Praeterea gratia efficax in actu secundo includit totum actum primum seu gratiam sufficientem, ut supra explicatum est (Prop. VI, schol. 1; cf. *Suarez* l. 4, c. 2, n. 16). Quia autem gratia est principium boni operis, pertinet ad actum primum; unde licet actus secundus non fiat sine concursu Dei, tamen hic concursus non pertinet ad actum primum et ideo non est nova gratia eo sensu, quo hic loquimur. Datur igitur homini gratia sufficiens, non solum ut possit, sed etiam ut agat; et si agit, agit per illam potentiam, quam dedit auxilium sufficiens. Ipse quoque consensus voluntatis est totus quantus per auxilium supernaturale neque de eo ut de suo gloriari potest homo, quasi eum per solum liberum arbitrium sine gratia potuerit praestare. „Neque is influxus [consensus liberi arbitrii] a parte rei est vel res vel formalis aliqua ratio, quae non sit simul a Deo cooperante per auxilia gratiae, sed est ipsa supernaturalis actio a Deo pariter et ab arbitrio emanans. . . . Haec censui hoc loco addenda, tametsi perspicua satis in nostra doctrina essent, quoniam non defuerunt, qui, ut auxilia gratiae ex se efficacia tuerentur, doctrinam nostram hoc loco in sinistram sensum trahere conati sint, quasi nos docuerimus arbitrium conferre efficaciam seu vim auxilio gratiae, et quasi sit aliqua supernaturalis efficientia seu efficacia, quae non sit ab auxilio gratiae; tota namque supernaturalis efficientia, qua contritio producitur, est ab auxilio gratiae et totaliter tamquam a

radice et causa, quod ille actus supernaturalis sit" (*Molina*, Concord. q. 23, a. 4, disp. 1, membr. 6, ed. Paris. 1876, 462). Ergo „quando audis consensum nostrum efficacia reddere auxilia gratiae, non ita id intellegas, quasi arbitrium nostrum vim aliquam seu efficacitatem tribuat auxiliis ipsis; *arbitrium enim et influxus noster nullam vim conferunt gratiae auxiliis, sed potius auxilia vim et propensionem arbitrio tribuunt ad consensum eliciendum*" (ib. p. 462). Ideo enim gratia dicitur sufficiens, quia dat totum id, quod requiritur ad agendum, „quo fit, ut divisio sufficientis auxilii in efficacem et inefficax nostra sententia [non ab interna efficacia sed] ab effectu, qui simul ab arbitrii libertate pendet, sumatur, illudque auxilium sufficiens, sive maius sive minus in se sit, efficax dicatur, cum quo arbitrium pro sua libertate convertatur, cum tamen, nihil eo auxilio impediendo, potuerit non converti; illud vero inefficax dicatur, cum quo arbitrium pro eadem sua libertate non convertitur, cum tamen potuerit converti; alioquin tale auxilium non esset sufficiens ad conversionem" (ib. q. 14, a. 13, disp. 40, p. 230).

233. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Is 5, 1 sqq Deus a vinea sua, i. e. a populo israelitico, cui abundantissimas gratias dedit, exspectavit, ut faceret fructus, i. e. opera salutaria, quos non fecit. — Quia populus non fecit bona opera, gratia, de qua hic agitur, est gratia pure sufficiens, et quidem complete et proxime sufficiens, cum Deus interroget: „Quid est, quod debui ultra facere?" Hac gratia collata exspectavit Deus, ut iudaei bona opera producerent. Ergo gratia illa, quae sufficiens mansit, erat sufficiens non ad potentiam tantum sed ad agendum; secus enim neque Deus potuit dicere se omnia dedisse, quae ad producenda bona opera necessaria erant, neque a potentia, cum qua actus secundus non poterat coniungi, potuit actualem fructificationem exspectare. Hoc a fortiori non potuit exspectare, si vineae suae eam praedeterminationem physicam dedit, a qua productio labruscarum, i. e. malorum operum, non poterat separari. Ergo ut textus ille bonum sensum habeat, necessario admittendum est iudaeos per eas gratias, quas acceperant, potuisse actu bona opera producere.

234. Mt 11, 21 Christus docet illis gratiis, quibus corozaitae restiterunt, tyrios et sidonios paenitentiam acturos fuisse. Vera igitur est haec propositio: Tyrii et sidonii, si gratias easdem accepissent, paenitentiam egissent. Ergo falsa est sententia, quae dicit: Tyrii et sidonii, si plane easdem et nullam aliam gratiam accepissent quam corozaitae, paenitentiam non egissent. Ergo eadem gratia, quae in corozaitis effectum non habuit, in tyriis et sidoniis effectum habitura fuisset.

235. *Respondent bañesiani:* Tyrii et sidonii conversi essent non ex solis gratiis, quas corozaitae acceperunt, sed „ex alia causa, quam

praesupponit Christus, videlicet ex auxilio efficaci, quod Deus statuerat conferre illis, si apud eos signa illa facta fuissent, quae in Corozain et Bethsaida Dominus operatus est" (*Alvarez* disp. 72, n. 5). Ergo vituperantur corozaitae, quod conversi non sunt per illas gratias, cum quibus solis actualem conversionem componi repugnat, cum tyrii et sidonii conversi essent cum alia gratia, cum qua non-conversio actu componi non potest. — Hoc *Alvaresii* responsum sufficere videtur ad ostendendum doctrinam *bañesianorum* veram esse non posse (cf. *Mazzella* n. 550).

236. *Sunt alii textus S. Scripturae, ex quibus simili modo argumentari possumus, ut Mt 23, 37: „Ierusalem, Ierusalem . . . quoties volui congregare filios tuos . . . et noluisti!“* Ergo potuerunt actu velle nec tamen voluerunt. 2 Cor 6, 1: „Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.“ Ergo gratia ex se est indeterminata, utrum per liberum arbitrium cum effectu coniungatur necne.

Quidam obiciunt: S. Thomas docet non solam exteriorem propositionem veritatis esse causam fidei neque solum liberum arbitrium sed etiam internam gratiam (2, 2, q. 6, a. 1). Ergo Deus praedeterminatione physica determinat homines ad credendum.

Resp.: Conc. antec. Nego consequens et consequentiam. Illam triplicem causam fidei omnes catholici admittunt (cf. supra n. 97 sqq; De virt. theol. VIII, n. 162 sqq). Omnes etiam admittunt Deum per gratiam esse causam principalem fidei, praesertim quia fides est actus supernaturalis. Nihilominus plerique negant praedeterminationem physicam. Nam neque ad hoc, ut homo in agendo supernaturaliter elevetur, neque ad hoc, ut eius spiritualis infirmitas sanetur, requiritur praedeterminatio physica, sed sufficit gratia, quae intactam relinquit libertatem hominis. De qua re ait S. Thomas: „Credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam, et sic subiacet libero arbitrio in ordine ad Deum“ (2, 2, q. 2, a. 9). Fides „subiacet voluntati non solum quantum ad usum sed etiam quantum ad assensum“ (ib. a. 10). Ergo excluditur praedeterminatio physica, quia per eam tollitur libertas tum quoad usum tum quoad assensum. Potius supposita interna motione Dei, qua homines inclinantur ad credendum, ratio fidei actualis est consensus voluntatis, cum „tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit“. Haec est doctrina concilii tridentini (sess. 6, c. 5; *Denz.* n. 797; cf. 1791).

237. *Arg. 2. Ex traditione.*

SS. Patres, concilia, theologi provocant ad gratiam sufficientem, ut explicent, quomodo homines non excusentur, si praecepta Dei non

observent (cf. Prop. praeced.). Atqui ad hoc explicandum gratia sufficiens allegari non posset, nisi ipsa sufficeret ad praecepta actu servanda; nemo enim inexcusabilis est, quia actu non fecit, quod actu facere non potuit; neque Deus iubet nos posse, sed iubet nos agere.

Vis huius argumenti patet ex c. 11 sess. 6 *conc. trid.*: „Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuvat, ut possis“ (*Denz.* n. 804). Ergo homo, qui mandata non observat, imprimis ideo non excusatur, quia non fecit quod facere potuit. Ergo habuit gratiam sufficientem ad aliquid actu agendum. Dein quantum ad ea, quae actu non potuit, ideo non excusatur, quia non oravit. Ergo habuit gratiam sufficientem ad actu orandum, qua si pro libero arbitrio usus esset, accepisset gratiam, ut alia quoque posset. Haec autem explicatio plane nulla esset, si homo cum gratia, quam habet, neque quicquam actu agere neque actu orare posset. Certe homini, qui non habuit gratiam ad actu agendum, non potuisset S. Augustinus dicere: „Homo in eo, quod audieras et tenueras, in eo perseverares, si velles“ (De corr. et grat. c. 7, n. 11; *M* 44, 923).

Addit *conc. trid.* l. c.: „Servi facti Deo sobrie, iuste et pie viventes proficere possunt per Christum Iesum, per quem accessum habuerunt in gratiam istam. Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab iis prius deseratur.“ Haec intellegi nequeunt, nisi gratia sufficiens sufficit ad actu agendum; esse enim sermonem de gratia actuali patet ex contextu. Nam nisi homo habet quod sufficit ad actu pie vivendum, iam desertus est a Deo, et quidem, ubi hoc primum accidit, sine sua culpa, si secundum adversariorum suppositionem antea semper habebat gratiam per se efficacem, nunc autem primo accipit gratiam, cum qua actu pie agere non potest, immo determinatur irresistibiliter ad materiale peccati (cogita de primo peccato Adami). Ergo haec prima carentia auxilii, quod requiritur ad actu pie vivendum, nullo modo voluntati hominis sed unice voluntati Dei imputari potest; id quod est contra mentem concilii (cf. *Suarez* l. 4, c. 2, n. 3 sqq et De vera intelleg. aux. effic. c. 17).

238. *Arg. 3. Ex modo, quo adversarii gratiam sufficientem explicant.*

Secundum *bañesianos* gratia sufficiens eo sensu est sufficiens ad bene agendum, quo panis est sufficiens ad conservationem vitae per se, i. e. abstrahendo a masticatione, digestionem etc., quo oculus est sufficiens ad videndum per se sine lumine, quo ignis est sufficiens ad comburendam materiam sine applicatione materiae, quo architectus est sufficiens ad aedificandum sine lignis et lapidibus (*Alvarez* disp. 19, n. 5. *Graveson*, Epist. class. 2, ep. 5, n. 2, p. 185. *Billuart* diss. 5, art. 4, obi. 1. *Gotti* q. 2, dub. 4). Atqui haec ipsa exempla docent clarissime gratiam thomistice sufficientem non esse vere sufficientem. Nam a) oculus non est vere sufficiens ad videndum sine lumine, ignis non

est sufficiens ad comburendum sine applicatione materiae, architectus non est sufficiens ad aedificandum sine lignis et lapidibus, similiter de aliis. Si enim haec omnia dicuntur esse sufficientia in suo genere, semper subintellegitur: positis debitis condicionibus. Ergo etiam subintellegi debet: Gratia sufficiens est vere sufficiens supposita gratia efficaci; hac autem non supposita non est vere sufficiens. b) Propter gratiam sufficientem homini imputatur, si tentationi succumbit. Atqui non potest imputari, quod quis sine lumine non videt, quod architectus sine lignis et lapidibus non aedificat, etiamsi a rege iussus est aedificare. Immo rex merito intolerabilis tyrannidis accusaretur, si vellet architectum punire, quod denegata materia ad aedificandum necessaria non aedificasset; et tamen hanc ideam iustitiae divinae nobis bañesiani exhibent, ut sua de efficacia gratiae placita tueantur. Ergo gratia sufficiens ab iis statuta non est vere sufficiens. c) In plurimis exemplis allatis ne ullum quidem verum inest tertium comparationis. Volunt enim bañesiani explicare, quomodo gratia sit vere sufficiens, quamvis per eam voluntas non sit principium eliciens, ex parte subiectiva instructum omnibus, quae requiruntur ad actu agendum; et ad hoc explicandum afferunt exempla agentium, quibus nihil deest ex parte principii elicientis, sed quae postulant solam materiam, circa quam agant. Iam vero Deus per praedeterminationem physicam non praebet materiam, circa quam causa efficiens operatur, sed addit ad principium eliciens complementum, sine quo principium eliciens non potest actu agere. Gratia thomistice sufficiente instructus homo se habet, ac si haberet pedes, quos non posset movere nisi ab altero adiutus. Nemo diceret talem hominem habere pedes sufficientes ad ambulandum, neque quisquam ei imputaret, quod ab altero non adiutus non ambularet. Neque magis quadrat exemplum, quod afferunt, passionis Christi. Haec quidem est vere sufficiens ex parte pretii, cuius valor non pendet ab aliqua salvandorum operatione, licet non sit efficax pro iis, qui nolunt hoc pretium apprehendere. Sed gratia thomistice sufficiens non est vere sufficiens, quia in genere principii elicientis debet compleri, sufficientia autem principii elicientis tota quanta pendet ex habitudine ad agendum. Secundum bañesianos Deus hominem ita constituit, ut hic non possit actu agere, praeterea quasi catenis eum alligat ad materiale peccati, dein panem spiritualem ei proponit (nam et hoc exemplo utuntur), et tandem homini imputat, quod non comedit. Hoc esse mysterium etiam bañesiani concedunt (cf. tract. de Deo Uno II, n. 254), sed potius, ut videtur, est aperta contradictio et ludificatio sensus communis.

239. *Coroll.* Ergo fieri potest, ut ex duobus hominibus habentibus aequalem gratiam unus consentiat, alter vero dissentiat. Cum enim supposita gratia proxime sufficiente consensus aut dissensus pendeat unice ex hominis libero arbitrio gratia illa adiuto, unus libere eligere

potest consensum, alter autem dissensum. Immo si duo habent inaequales gratias, dummodo utraque sit proxime sufficiens ad agendum, ille, qui minorem gratiam habet, consentire potest, ille vero, qui maiorem habet, dissentire.

Iam audivimus *S. Augustinum* docentem, quomodo et boni et mali angeli „utriusque boni aequaliter creati, istis mala voluntate cadentibus, illi amplius adiuti [adiutorio patriae] ad beatitudinis plenitudinem pervenerint“ (n. 107). *S. doctor* etiam proponit exemplum duorum hominum: „Si enim duo aequaliter affecti animo et corpore videant unius corporis pulchritudinem, qua visa unus eorum ad illicite perfruendum moveatur, alter in voluntate pudica stabilis perseveret, quid putamus esse causae, ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala? . . . Ambos enim et animo et corpore aequaliter affectos fuisse praediximus. . . . Nam ut hoc quoque impedimentum ab ista quaestione tollatur, si eadem tentatione ambo tententur et unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseveret, quid aliud apparet, nisi unum voluisse, alterum noluisse a castitate deficere? Unde, nisi propria voluntate, ubi eadem fuerat in utroque corporum et animi affectio?“ (De civ. Dei l. 12, c. 6; *M* 41, 353.)

Student quidam neothomistae se extricare ab hac difficultate dicentes, a *S. Augustino* doceri quidem illo loco hominem libero suo arbitrio deficere a bono virtutis, non vero doceri hominem libero suo arbitrio permanere in bono virtutis; immo non deest inter illos, qui videatur sibi facete loqui dicendo Molinistas confundere gratiam Dei cum gratia corporis pulchri. Certe peiore loco vix potest esse res, quam si habet defensores, qui ad tales ineptias descendunt. Verum quidem est *S. Augustinum* in verbis citatis inquirere in originem mali; at non minus verum est eum occasione huius quaestiones statuere hoc principium: Si ex duobus hominibus prorsus aequaliter affectis alter deficit a bono virtutis, alter non deficit, tam defectionis quam non defectionis causa est propria eorum voluntas. Ergo secundum *S. Augustinum* positus omnibus ad bene agendum requisitis potest homo aut bene agere aut male pro sua voluntate. Ii autem, qui praeter requisita ad agendum in altero ponunt speciale auxilium, quod alter non habuit, pugnant cum suppositione Augustini illos duos homines esse animo et corpore aequaliter affectos.

De hac re sic disputat *Molina* (Concord. q. 14, a. 13, disp. 12; ed. Paris. 51 sq): „Licet nemo credere possit, ut ad salutem oportet, nisi praeveniat gratia divina, nihilominus auxilium gratiae non est sola et integra causa, quod fidei assentiatur; quandoquidem de fide est eum, qui praevenitur gratia et vocatur ad fidem, posse per suum liberum arbitrium non consentire et non converti, ut in conc. trid. sess. 6, c. 5 et can. 4 definitum est. Quare fieri potest, ut duorum, qui aequali auxilio interius a Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrii convertatur et alter in infidelitate permaneat.“ Hoc probat

variis dictis Scripturae, Hieronymi, Augustini, inter alia illo exemplo duorum hominum aequaliter affectorum, quorum alter in tentatione sua voluntate cadit, alter sua voluntate non cadit. Dein pergit: „Eademque est ratio de eodem modo affectis aequaliterque ad fidem vocatis; pro sola namque eorum libertate potest evenire, ut unus amplectatur fidem, alter vero eandem contemnat. Quo fit, ut non soli gratiae praevenienti tribuendum sit, quod ex audientibus evangelium quidam convertantur, quidam non convertantur, sed suus etiam locus relinquendus sit libero arbitrio cuiusque, a quo, praesto existente auxilio gratiae, pendet, quod peccator convertatur aut non convertatur.“

Addit S. Augustinum ne in ultimis quidem scriptis suis huic doctrinae contradicere. Quod est verissimum. Nam cum quidam simplices monachi conclusissent: Gratia facit omnia, ergo nihil valet liberum arbitrium, neque debemus pro defectibus corripere, Augustinus scripsit duo opuscula: „De gratia et libero arbitrio“, „De correptione et gratia“, quibus ostendit necessario cooperandum esse libero arbitrio cum gratia. „Nempe ubi dicitur: Noli hoc et noli illud, et ubi aliquid faciendum vel non faciendum in divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium. Nemo ergo Deum causetur in corde suo, sed sibi imputet quisque, cum peccat. Neque cum aliquid secundum Deum operatur, alienet hoc a propria voluntate. Quando enim volens facit, tunc dicendum est opus bonum, tunc speranda est boni operis merces ab eo, de quo dictum est (Mt 16, 27): Qui reddet unicuique secundum opera sua“ (De grat. et lib. arb. c. 2, n. 4; *M* 44, 884). Paulus apostolus exhortatur: „Rogamus, ne in vacuum gratiam Dei suscipiatis (2 Cor 6, 1). Utquid enim eos rogat, si gratiam sic susceperunt, ut propriam perderent voluntatem? Tamen ne ipsa voluntas sine gratia Dei putetur boni aliquid posse, continuo cum dixisset: Gratia eius in me vacua non fuit, sed plus omnibus laboravi, subiunxit atque ait: Non ego autem sed gratia Dei mecum (1 Cor 15, 9 sq); id est, non solus sed gratia Dei mecum; ac per hoc nec gratia Dei sola nec ipse solus sed gratia Dei cum illo“ (ib. c. 5, n. 12; *M* 44, 888 sq). Dicit Augustinus se haec scripsisse, ut fratres „in fide sana catholica perseverent, quae neque liberum arbitrium negat sive in vitam malam sive in bonam, neque tantum ei tribuit, ut sine gratia Dei valeat aliquid“ (Ep. 215, n. 4; *M* 44, 879).

Itaque rationabiliter dubitari nequit, quin Molina hanc partem doctrinae S. Augustini recte interpretatus sit, sicut etiam cum Augustino prorsus consentit, quod gratia efficax effectu suo frustrari nequit, et quod omnis bona voluntas in Deum referenda est, „ut nihil omnino habeat adultus ex iis, quae sunt ad iustificationem necessaria et quibus a non iustificato discernatur, de quo gloriari possit, ac si id a Deo non acceperit, tametsi ad multa ex iis, quae ad iustificationem sunt necessaria, libere cooperetur ac influat“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 40, ed. Paris 230).

Neothomistae numquam explicarunt, quomodo secundum suum systema ex duobus hominibus prorsus aequaliter affectis alter per suum liberum arbitrium bene agat, alter male.

240. Secundum S. Thomam „rationabile est, quod secundum gradum naturalium angelis data sint dona gratiarum“ (1, q. 62, a. 6). Porro Lucifer probabilius fuit supremus inter angelos (q. 63, a. 7) et consequenter omnium maxima habuit dona gratiarum et maxime per gratiam inclinatus erat ad bene agendum. Nihilominus ipse cecidit, cum multi angeli cum minoribus donis gratiarum steterint; et ratio est, quod „quantacumque inclinatio ad bonum fuerit in supremo angelo, tamen ei necessitatem non inducebat; unde potuit per liberum arbitrium eam non sequi“ (q. 63, a. 7 ad 3). „In quo [scilicet quod superiores angeli ceciderunt et minores perseveraverunt] etiam magis comprobatur libertas liberi arbitrii, quae secundum quemlibet gradum creaturae in malum flecti potest“ (q. 63, a. 9 ad 3).

Similiter de hominibus ait posse eos, qui gratiam acceperint, aut studiose in ea proficere aut ei per negligentiam deesse. Verba enim apostoli; „Exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis“, ita explicat: „Ne receptio gratiae vobis inutilis sit et vacua, quod tunc contigit, quando ex perceptione gratiae quis non sentit fructum. Qui quidem duplex est, scilicet remissio peccatorum, et ut homo iuste vivendo veniat ad gloriam caelestem. . . . Quicumque ergo gratia percepta non utitur ad vitandum peccatum et ad consequendum vitam aeternam, hic gratiam Dei in vanum recipit. . . . Et ne aliquis dubitet de perceptione huius gratiae a Deo, ideo consequenter apostolus probat eos iam recepisse gratiam hanc vel paratam habere ad recipiendum. . . . Et haec duplex est gratia, praeveniens scilicet et cooperans vel subsequens. . . . Adiuti gratia cooperante possumus operari ad consequendum salutem aeternam“ (In 1 Cor. 6, lect. 1). Ex his et ceteris, quae ibidem dicit, consequens est posse hominem accepta gratia ad operandam salutem necessaria, aut operari salutem aut non operari pro libero usu vel abusu gratiae.

241. Horum duorum doctorum auctoritate nixus eandem doctrinam proponit tertius ecclesiae doctor, S. Franciscus Salesius, qui in tractatu de amore Dei (Theotimus) l. 2, c. 6 allatis et expositis verbis Christi: „Vae tibi, Corozain . . .“, ita pergit: „Hoc igitur modo fiet iudicium comparisonis, ut omnes doctores aiunt, cuius iudicii hoc unicum fundamentum est, quod alii acceptis aequalibus vel etiam maioribus gratiis nihilominus misericordiae consentire noluerunt, alii autem acceptis similibus vel etiam minoribus gratiis inspirationem secuti sunt et sanctissimae paenitentiae se dederunt. Quomodo enim impaenitentibus impaenitentia rationabiliter obici posset nisi per comparisonem aliorum, qui conversi sunt? Certe Dominus noster clare

ostendit, et omnes christiani simpliciter intellegunt, fore ut in illo iusto iudicio iudaei per comparationem ninivitarum damnentur, quia illi accepta magna gratia nullum amorem habuerunt et accepto magno adiutorio nullam paenitentiam; hi vero accepta minore gratia magnum amorem habuerunt et accepto minore adiutorio magnam paenitentiam. Magnus vir S. Augustinus huic argumento multum luminis affert iis, quae dicit in libro 12 de civ. Dei c. 6 7 8 9; quamvis enim proprie de angelis loquatur, in hac re homines iis aequales facit. Laudata dein doctrina S. Augustini et S. Thomae, quam modo proposuimus, ita alloquitur Luciferum: „Quomodo cecidisti, o Lucifer maxime?... Gratia tibi non deerat, immo excellentiorem omnibus habuisti, sicut etiam naturam; sed tu defuisti gratiae. Deus tibi operationem caritatis suae non denegavit, sed tu caritati cooperationem denegasti; Deus te non reiecisset, nisi tu amorem eius reiecisses.“ Itaque doctrinam, quam bañesiani ad tuendum suum de efficacia gratiae systema negant, hi tres ecclesiae doctores disertis verbis proponunt (cf. *Suarez*, Opusc. 1 de aux. l. 3, c. 20, n. 2 sqq; *Mazzella* n. 596 sqq).

Dices: Implicat contradictionem, quod Deus interius inclinet potentiam voluntatis, et voluntas non inclinetur.

Resp. Implicat, quod Deus voluntatem inclinet motu indeclinabili, et voluntas non inclinetur, *conc. assertum*; implicat Deum inclinare voluntatem motu declinabili, et voluntas non inclinetur, *nego assertum*. Deus utique dat voluntati inclinationem, qua proxime expedita fiat ad se convertendam, et haec inclinatio necessario adest eo ipso, quod Deus ita movet voluntatem. Neque tamen Deus dat praedeterminationem physicam, qua voluntas indeclinabiliter inclinaretur ad ponendum actum secundum.

Dices: Ergo gratia habet efficaciam ex libero hominis arbitrio, non ex virtute motiva Spiritus Sancti.

Resp. Gratia habet efficaciam virtutis ex libero arbitrio, *nego assertum*; nam haec efficacia est unica ex motione Spiritus Sancti. Habet efficaciam connexionis cum actu secundo ex libero arbitrio, *conc. assertum*; nam nemo convertitur nisi libere volens.

Dices: Ergo qui convertitur habet aliquid, quod a Deo non accepit.

Resp. Nego assertum. Nam a Deo accepit et potentiam volendi et auxilium supernaturale, sine quo nihil potest, et gratiam cooperantem cum ipso actu secundo. Ergo omnia a Deo accepit, qui misericorditer iuvat hominem eo modo, quo scit eum conversum iri. Ergo omnia Deo tribuuntur in negotio conversionis, non tamen Deo determinanti ad unum determinationem physicam sed Deo moventi gratia, quam scit et vult esse congruam, etsi in se sit declinabilis.

ART. II.

DE GRATIA EFFICACI.

Prop. XX. Efficacia gratiae non potest explicari per praedeterminationem physicam.

242. *Nota.* a) *Gratia efficax est, quaecumque voluntas humana consentit.* Esse gratias efficaces de fide est, quia de fide est multos homines consequi salutem. Attamen si solum consideratur gratia ut efficax, in quantum effectum reapse obtinet, haec est *efficacia consequens*. Praeter quam admittenda est etiam *efficacia antecedens*, quae inest gratiae, antequam actus secundus ponitur. Haec efficacia antecedens distingui potest tripliciter: a) Est efficacia (infallibilitas) obiectiva, quatenus obiective verum est per talem gratiam talem effectum productum iri. β) Est efficacia cognoscitiva, quatenus Deus infallibiliter cognoscit, quae gratia habitura sit effectum. γ) Est efficacia affectiva, quatenus Deus vult eam gratiam dare, quae effectum habeat.

b) *Quaeritur hic de efficacia antecedente, seu quaeritur, unde sit ille infallibilis nexus inter gratiam spectatam in actu primo et consensum voluntatis in actu secundo.* Non quaeritur, unde sit efficacia virtutis seu efficacia, quae inest gratiae per se spectatae in actu primo sine respectu actus secundi realiter secuturi; nam haec efficacia virtutis est ex ipsa interna indole talis gratiae; et hoc sensu gratiam esse intrinsecus efficacem ab omnibus conceditur.

De hoc statu quaestionis convenit inter theologos. Ita *Alvarez:* „In omnium sententia gratia efficax est congrua, qua ita moveatur voluntas, ut sit infallibiliter praestitura consensum... Difficultas ergo est, unde proveniat talis congruitas gratiae“ (disp. 83, n. 7). *Suarez:* „Dicitur efficax auxilium, quia in ordine suo tale est, ut infallibiliter consequatur effectum... Aggredimur iam exponere, in quo consistat eius efficacia, vel quomodo fiat, quidve addat communi vocationi“ (l. 5, c. 5, n. 13; c. 6, n. 1; cf. Opusc. I, l. 3, c. 14).

c) *Exsistere gratias antecedenter efficaces* plerique theologo non solent probare. Ratio est, quia a priori constat divinam providentiam antecedenter ad actuale consensum hominis scire, quibus gratiae auxiliis possit effectum a se intentum obtinere; constat etiam divinam omnipotentiam posse ita hominem movere, ut homo libere et infallibiliter operetur quod Deus vult; constat denique Deum velle uti mediis, quibus certi homines adiuti bene operentur, in bono perseverent, salutem consequantur.

Hoc ita esse *S. Scriptura* saepe testatur, dicens Deum posse movere voluntatem hominis, quocumque velit. „Inclina cor meum in testimonia tua“ (Ps 118, 36). „A Domino gressus hominis diriguntur, et viam eius volet“ (Ps 36, 23). Dominus „inclinat corda nostra ad se, ut ambulemus in universis viis eius“ (3 Reg 8, 58). „Dabo iis cor, et

intellegent; aures, et audient" (Bar 2, 31). „Et dabo iis cor unum et spiritum novum tribuam in visceribus eorum; et auferam cor lapideum de carne eorum et dabo iis cor carneum, ut in praeceptis meis ambulent et iudicia mea custodiant faciantque ea et sint mihi in populum, et ego sim iis in Deum" (Ez 11, 19 sq). „Crediderunt quotquot erant praeordinati ad vitam aeternam" (Act 13, 48). Cf. supra n. 93 97.

His et aliis textibus citatis S. Augustinus concludit: „Audiant haec et alia, quaecumque non dixi, quibus ostenditur Deus ad regnum etiam caelorum et ad vitam aeternam parare et convertere hominum voluntates" (De praed. Sanct. c. 20, n. 42; M 44, 991). S. Augustinus saepe probat contra pelagianos et semipelagianos, Deum eos, quos ad vitam praedestinavit, infallibiliter auxilio suo ad eam perducere. „Quicumque in Dei providentissima dispositione praesciti, praedestinati, vocati, iustificati, glorificati sunt . . . omnino perire non possunt." „Fit quippe in nobis per hanc Dei gratiam in bono recipiendo et perseveranter tenendo non solum posse quod volumus, sed etiam velle quod possumus." „Ut quoniam non perseverabunt, nisi et possint et velint, perseverandi iis et possibilitas et voluntas divinae gratiae largitate donetur. Tantum quippe Spiritu Sancto accenditur voluntas eorum, ut ideo possint, quia sic volunt; ideo sic velint, quia Deus operatur, ut velint. . . . Subventum est igitur infirmitati humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur, et ideo, quamvis infirma, non tamen deficeret" (De corrept. et grat. c. 9, n. 23; c. 11, n. 32; c. 12, n. 38; M 44, 930 936 939 sq). Hic et multis aliis locis (cf. supra n. 219) describitur gratia iam in actu primo cum effectu infallibiliter nexa seu gratia antecederet efficax, quae „a nullo duro corde respuitur" (De praed. Sanct. c. 8, n. 13; M 44, 971).

S. Thomas ait: „Impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis, et quod [simul cum hac motione seu gratia actuali] ipse caritatem amittat peccando. Nam donum perseverantiae computatur inter beneficia Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur, ut S. Augustinus (De dono persev. c. 14, n. 35; M 45, 1014) dicit" (2, 2, q. 24, a. 11). Ecclesia Deum orat: „Ad te nostras etiam rebelles compelle propitius voluntates" (Secreta Dom. IV post Pentec.). Cf. G. Lahousse, De grat. n. 201 sqq.

d) Itaque cum inter theologos conveniat esse gratias antecederet efficaces, dissentiant autem de quaestione, unde efficacia gratiae antecederet derivanda sit, eorum sententiae, de quibus ecclesia nihil umquam definit, exponendae et discutiendae sunt.

Proponemus imprimis explicationem bañesianorum; sed quia Bañes ipse non scripsit tractatum de gratia, Alvarez ducem praecipuum eligemus, „quem scriptorem sequuntur omnes recentiores thomistae . . .

unde manifesto sequitur eam [Alvaresii doctrinam] pro doctrina totius scholae thomisticae in ecclesia receptae habendam esse" (Graveson, Epist. class. 2, ep. 5, n. 3, p. 184).

243. Itaque secundum Alvarez „efficacia auxilii praeventis gratiae et conexio eius infallibilis cum libera cooperatione arbitrii tota fundatur et desumitur, tamquam ex prima radice, ex omnipotentia Dei atque ex absoluto et efficaci decreto voluntatis eius volentis, ut homo, quem movet, convertatur et pie operetur; nec huiusmodi efficacia ullo modo dependet etiam, tamquam a conditione sine qua non, ex futura cooperatione arbitrii creati, licet actus liber, quo perseverat homo, ab eius arbitrio moto a Deo effective dependeat (disp. 122, n. 16). „Duplex est praedeterminatio nostrae voluntatis, altera extrinseca per efficaciam divinae voluntatis . . . altera intrinseca, quae fit per motionem praeviam in voluntate receptam, cuius virtus et efficacia ab efficacia divinae voluntatis dependet" (disp. 21, n. 13). „Posita gratia efficaci in libero arbitrio infallibiliter sequitur, quod ipsum liberum arbitrium consentiat et pie operetur, ita ut haec duo simul sint impossibilia, quod scl. gratia efficax ponatur in homine et homo actu dissentiat" (disp. 122, n. 17). Hoc „auxilium Dei proprio vocabulo dicitur motio virtuosa, qua primum agens universalissimum efficit, ut causae secundae actualiter operentur" (disp. 19, n. 7). Haec motio praevia sive auxilium actuale realiter distinguitur ab operatione causae secundae; nam omnis causa efficiens realiter distinguitur a suo effectu" (l. c. n. 7). „Deus per eundem concursum ipsas causas secundas efficaciter applicat et determinat ad operandum" (disp. 21, n. 9). Ideo „dicitur praedeterminatio, quia ordine dumtaxat causalitatis praecedat determinationem potentiae in actu secundo" (disp. 22, n. 37).

„Est praedeterminatio physica, qua ex parte potentiae efficienter proprie movetur a Deo voluntas ad aliquid volendum, quae quidem praedeterminatio dicitur physica, sive ad modum causae physicae, ut condistinguat contra illam, quae est solum moralis, non autem ut condistinguat contra liberam praedeterminationem. . . . Et in hac acceptione illa dicitur causa physica alicuius effectus, quae per veram et realem efficientiam illum efficit, et a qua effectus in suo esse dependet" (disp. 22, n. 1 2). „Quod ergo asserimus in conclusione, est: Deum motione praevia, qua determinat voluntatem ad operandum, esse causam non solum moralem per modum allicientis, consilientis, suadentis, seu quomodolibet etiam interius moraliter moventis, sed etiam per modum perficientis, seu per modum causae vere et proprie efficientis voluntatem velle hoc vel illud bonum in particulari" (disp. 23, n. 17). „Hac motione, applicatione et mutatione Deus determinat voluntatem ad determinatum actum, salva ipsius libertate" (l. c. n. 15). „Deus actuali motione efficaci ad modum causae physicae, i. e. vere

efficienter, praedeterminat hominis voluntatem ad liberos actus bonos, ut voluntas mota a Deo per huiusmodi auxilium se infallibiliter determinet ad actum secundum libere producendum^a (l. c. n. 19 et disp. 83, n. 12). Ergo praedeterminatio physica non est determinatio obiectiva, sicut dicimus facultatem determinari obiecto formali, sed est determinatio subiectiva et complementum potentiae (similiter ut species in intellectu); neque est determinatio subiectiva, qua voluntas se ipsam determinat, quando actu agit, sed est determinatio a Deo voluntati indita, quae est ante actum secundum.

244. Patet igitur, *quomodo in hac sententia explicetur infallibilis efficacia gratiae*, cum gratia efficax sit talis, ut ex interna efficacia sua voluntatem determinet ad unum tum quoad exercitium tum quoad specificationem actus. „Praedictum auxilium actuale determinat liberum arbitrium ad unam numero actionem [et] non subditur libero arbitrio, quantum ad usum^a (Alvarez disp. 19, n. 7). „Movendo liberum arbitrium Deus illud ad unum determinat^a (Dummermuth, S. Thom. et doct. praem. physic. p. 154). „Dicitur physica praedeterminatio, quia determinat voluntatem ad unum, non tantum quoad specificationem sed etiam quoad exercitium, licet non ad modum naturae^a (Nazarius, In 1, q. 22, a. 4). „Motio divina est ab intrinseco et ex natura sua efficax, quamvis causas liberas ad unum per modum liberi et non per modum naturae determinet^a (Gonet, De praedest. disp. 6, n. 214).